

**PORTARIA CAGE Nº 3, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.**

**O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO**, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e  
considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual;  
considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000;  
considerando o disposto nas Portarias nº 375, de 8 de julho de 2020 e nº 924, de 8 de julho de 2021, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovaram, respectivamente, a 11ª e 12ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF),

**RESOLVE:**

**Art. 1º** Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal Consolidado do Estado do Rio Grande do Sul relativo ao exercício de 2021, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

**Art. 2º** Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de Janeiro de 2022.

**Art. 3º** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**ROGERIO DA SILVA MEIRA,**  
Contador e Auditor-Geral do Estado.  
CPF 627.511.900-49  
CRCSC 16.640, T-RS

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISO INICIAL (a)	PREVISO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>50.095.028.899,65</b>	<b>50.095.028.899,65</b>	<b>5.603.268.839,68</b>	<b>11,19</b>	<b>5.603.268.839,68</b>	<b>11,19</b>	<b>44.491.760.059,97</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>48.736.779.976,65</b>	<b>48.736.779.976,65</b>	<b>4.633.720.693,81</b>	<b>9,51</b>	<b>4.633.720.693,81</b>	<b>9,51</b>	<b>44.103.059.282,84</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	32.518.619.496,65	32.518.619.496,65	3.055.989.190,43	9,40	3.055.989.190,43	9,40	29.462.631.306,22
Impostos	30.472.901.103,65	30.472.901.103,65	2.888.003.962,73	9,48	2.888.003.962,73	9,48	27.584.897.140,92
Taxas	2.045.718.393,00	2.045.718.393,00	167.984.227,70	8,21	167.984.227,70	8,21	1.877.734.165,30
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	4.888.504.569,00	4.888.504.569,00	300.097.488,47	6,14	300.097.488,47	6,14	4.588.407.080,53
Contribuições Sociais	4.888.504.569,00	4.888.504.569,00	300.097.488,47	6,14	300.097.488,47	6,14	4.588.407.080,53
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	858.082.383,00	858.082.383,00	39.960.706,96	4,66	39.960.706,96	4,66	818.121.676,04
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	96.934.887,00	96.934.887,00	7.833.320,58	8,08	7.833.320,58	8,08	89.101.566,42
Valores Mobiliários	606.592.207,00	606.592.207,00	23.181.525,29	3,82	23.181.525,29	3,82	583.410.681,71
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	1.767.915,00	1.767.915,00	16.017,16	0,91	16.017,16	0,91	1.751.897,84
Exploração de Recursos Naturais	-	-	12.652,56	-	12.652,56	-	(12.652,56)
Exploração do Patrimônio Intangível	4.300.000,00	4.300.000,00	-	-	-	-	4.300.000,00
Cessão de Direitos	95.250.000,00	95.250.000,00	-	-	-	-	95.250.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	53.237.374,00	53.237.374,00	8.917.191,37	16,75	8.917.191,37	16,75	44.320.182,63
RECEITA AGROPECUÁRIA	35.406.866,00	35.406.866,00	628.400,36	1,77	628.400,36	1,77	34.778.465,64
RECEITA INDUSTRIAL	1.441,00	1.441,00	51,21	3,54	51,21	3,54	1.389,79
RECEITA DE SERVIÇOS	589.232.782,00	589.232.782,00	46.269.744,58	7,85	46.269.744,58	7,85	542.963.037,42
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	360.417.564,00	360.417.564,00	22.099.164,65	6,13	22.099.164,65	6,13	338.318.399,35
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	90.402.523,00	90.402.523,00	7.004.276,51	7,75	7.004.276,51	7,75	83.398.246,49
Serviços e Atividades referentes à Saúde	21.193.066,00	21.193.066,00	1.418.808,23	6,69	1.418.808,23	6,69	19.774.257,77
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	117.219.629,00	117.219.629,00	15.747.495,19	13,43	15.747.495,19	13,43	101.472.133,81
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	9.304.466.159,00	9.304.466.159,00	970.426.031,53	10,43	970.426.031,53	10,43	8.334.040.127,47
Transferências da União e de suas Entidades	4.188.678.013,00	4.188.678.013,00	453.961.821,14	10,84	453.961.821,14	10,84	3.734.716.191,86
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	22.627.504,00	22.627.504,00	971.951,88	4,30	971.951,88	4,30	21.655.552,12
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	8.672.154,00	8.672.154,00	1.030.586,71	11,88	1.030.586,71	11,88	7.641.567,29
Transferências de Instituições Privadas	84.292.307,00	84.292.307,00	3.584.081,88	4,25	3.584.081,88	4,25	80.708.225,12
Transferências de Outras Instituições Públicas	5.000.000.000,00	5.000.000.000,00	510.874.358,11	10,22	510.874.358,11	10,22	4.489.125.641,89
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Demais Transferências Correntes							

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>15.641.160.124,00</b>	<b>15.641.160.124,00</b>	<b>1.121.489.611,81</b>	<b>7,17</b>	<b>1.121.489.611,81</b>	<b>7,17</b>	<b>14.519.670.512,19</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>15.641.160.124,00</b>	<b>15.641.160.124,00</b>	<b>1.121.489.611,81</b>	<b>7,17</b>	<b>1.121.489.611,81</b>	<b>7,17</b>	<b>14.519.670.512,19</b>
CONTRIBUIÇÕES	6.402.714.727,00	6.402.714.727,00	414.451.476,72	6,47	414.451.476,72	6,47	5.988.263.250,28
Contribuições Sociais	6.402.714.727,00	6.402.714.727,00	414.451.476,72	6,47	414.451.476,72	6,47	5.988.263.250,28
RECEITA DE SERVIÇOS	9.756.955,00	9.756.955,00	1.468.335,81	15,05	1.468.335,81	15,05	8.288.619,19
Serviços e Atividades referentes à Saúde	9.756.955,00	9.756.955,00	1.468.335,81	15,05	1.468.335,81	15,05	8.288.619,19
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.228.688.442,00	9.228.688.442,00	705.569.799,28	7,65	705.569.799,28	7,65	8.523.118.642,72
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	22.469.658,00	22.469.658,00	1.110.323,27	4,94	1.110.323,27	4,94	21.359.334,73
Demais Receitas Correntes	9.206.218.784,00	9.206.218.784,00	704.459.476,01	7,65	704.459.476,01	7,65	8.501.759.307,99

[illegible]

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 - Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 940.588,06 sem dotação orçamentária, inscritos em contas do Ativo do Estado.